tutorum ipsum: necnon Potestates, Consules Rectores, & Consiliarios locorum, vbi de cetero huiusmodi statuta, & cōfuetudines edita fuerint vel seruatae: necnon & illos qui secūdūm ea p̄a sumptūrū iudicārū, vel in publicam formam scribere iudicata.

C O M M E N T . X V I L

A Excommunicamus omnes hereticos utriusque sexus. Concordat tex. in c. excommunicamus 1. & 2. de hereticis, in quam etiam sententiam sunt multa Pontificum rescripta Innoc. IIII. Urbani IIII. Alexan. IIII. & aliorum, quae ut nota omnibus consulto omitto.

b Item excommunicamus Statutarios, & Scriptores statutorum ipsorum. Idem propterea sententia est hodie de impressoribus librorum, qui tempore Honorij III. cuius est hoc rescriptum, qui floruit anno Domini 1216. nondum prodierant, quia reuebra haec comprehendantur: nam impressores, in locum scriptorum antiquorum seu librariorum substituti sunt: itaque dispositum in illis, in his etiam habebit locum. l. 1. §. hac actio. ff. si quis testa liber esse ius fuerit. Rursus, quoniam errorumque ars in eundem finem refertur, & parem effectum haberet, censentur itaque eodem iure, l. illud. ff. ad legem Aquilam. immo impressoria aptior est ad libros custodiendos, & reddendos propemodū immortales. Ita sententia uere Petrus Godoff. in l. aquilato. C. de hereticis, & hodie saluberrima lege in Concilio Tridentino, Sessio. 4. in decreto de editione, & usi sacrorum librorum; sed & impressoribus cautum est, ne sine Superiorum ecclesiasticorum licentia seu facultate libri imprimantur, aut vendantur.

Immo amplius synodus provincialis Salisburgensis, edita anno Domini 1569. constitutione quinta. 5. saluberrime cauit, ut quotannis Typographi, & Bibliopolie coram ordinariis locorum deputatis, fidei catholice professionem facere tencatur, simulq; obedientiam sancti Apostoli Iohannes cum renuntiatione & abnegatione omnium heresim pollicerentur, quod decretum his calamitosis temporibus ubique plane esset observandum.

Sed quae erit pena transcribentium, libros hereticorum, aut damnatos errores continentest, olim Iustinianus Nonella quadam, constitutione 42. de dispositione. A nobis pena amputationis unius manus statuit in eos, qui eius hereticis libros scriberent: in hac verba. Sciendo quia amputatio manus, his quae scriptae eius scripserint, pena erit. Idem proculdubio dicturus de impressoribus si tunc extulissent.

Sed hec severitas ab Ecclesiast. tribunali, que sanguine non fundit, longe abest: at in concilio Lateranensi sub Leone X. ses. 10. impressoribus librorum, prēter excommunicationem, alia pena impontantur. Sanè in hac causa ita sentirent: qui libros rectulos sciens transcriberet, aut occulite contra legum iussionē imprimere, velut hereticorum fautor posset per Inquisidores penas arbitriayis coerceri.

Idem iudicio de veredarijs nostris ecclisijs, seu de librorum latioribus, quos sepe contingit ex Germania, Gallia, vel alijs hereticorum prouincijs, libros veti

tos clam deferre in terras fidelium; nā bis autores hereticorum proculdubio censeri debent; & acriter sunt puniendi. Petrus Godofredus in l. 4. C. de hereticis, capitali pena hos subiectos profiteretur. p. l. 2. C. que res exportari non debeant, cui addo l. contem. ff. de publ. & rectigal sed cum sepe monuerim hæc crimina ob heresies suspicionem quam habent annexam, ab Inquisitorib. coercenda esse, debuit omnino per leges canonicas iudicari: itaque præter excommunicationem, bonorum, etiam confisctionem patientur, argumento c. ita quorundam extra de fidei dæis, & Sarac. Ad hæc etiam, si viles fuerint uerberibus cedi poterunt, si honestiores, exilio multari iuxta qualitatem personarum: quæ omnia Inquisitorum arbitrio relinquuntur.

Ceterum, in scriptore, & latore repetitorū librorū sc̄ientiam eorum oportet interueniri, ut tales penas sustineant: nam si scriptor sit ignarus, qui penitus ignoret quod scribit, quod sepe contingit: item si latore seu veredarius, quem vulgo Coreum vocamus, quid defterat, nesciat, cum clausos litterarum fasciculis, & cetera quo asportant, huicmodi homines recipere soleant, iniurias esse crederent, quoniam ignoranti nihil imputatur. l. fidei ius. ff. mādati. & ignorantia a pena excusat. l. 2. ff. in ius uocati ut eant. l. fin. ff. de decret. ab ord. facien. tradit. Aymon Craue

C ta conf. 6. nu. 72. Hec autem ignorantia semper presumitur nisi scientia probetur. l. verius. ff. de probatio. tradit. Maranta in l. is potest. ff. de acq. nu. 383.

Veruntamen (ut plenus adhuc & copiose dicā) de scriptore librorum prohibitorū multum referre arbitror considerare, qualiter transcribant: An sit discipulus, qui magistri dictante, aut alio quoniam modo iubente seu notante scribat, que bona & fana esse crederet: Itē an sit famulus, qui iubente domino libros vel librum seu quamlibet damnata scriptura aut impia dogmata scriberet, ignorans qualia ea sint, aut contra fidei, sed metu nō audet denuntiare: Itē an pretio, conductus scribat, nesciens se venciofa dogmata scribere, aut contra sciens: Item an aliquis sibi ipse scienter scribet, que damnata esse intelligi: nam his considerationibus habitis prius inquisitor indicabit, an scriptor de heresi sit suscepitus, & quo suspicionis genere labore: ut pro modo culpe ad abiurationem, vel purgationem Canonica indicēdā, aut ad alias penas seu penitentias, aut corporales, aut pecuniarias imponendas procedere possit.

Denique qualis sit pena eorum, qui libros Catholicos falsauerunt, corrumperent eos, aut sanæ doctrinae heretica dogmata immiscentes, docetur in sexta synodo Constantinopolitanâ, actio. 13. refertq; Ius par. 4. cap. 158. in hac verba: Præcipimus illos, qui falsauerunt libros Catholicos, anathematizati subiici, & cum hereticis anathematizari, hæc ibi. Monebo interim in huicmodi sceleris patratores acerrime esse animaduertendū, cum uno actu plura delicta committant. Illa autem verba, & cum haec reciuis anathematizari, indicat eos, qui talia faciunt hereticos esse putados, quod & verum est iuxta id quod diximus supra cap. fraternitatis de heret. ver. Ex supradictis pendet.

Multis autem modis contingere potest hec falsatio seu depravatio librorū Catholicorū, uidelicet, H 4 additione,

Qualis pena coram qui libros Catholicorum falsant, aut corruptant.

*additione, diminutione, mutatione, falsa compositio
ne, interpretatione, & male detorta allegatione, que
nos copiosè docimus lib. 2. de causis unde hereses
oriuntur, quæ non sunt presentis breuitatis.*

*Iam in catholicis libris falsandis gradus ob
seruandi sunt: nam grauissime peccant qui Canonica
scripturas ueteris aut noni Testamenti falsant
equè peccant qui Catholicorum Scriptorū, id est sanctorum
Patrum libros & tractatus deprauant, tam
meti & hi etiam ingens scelus commitant: minus
vero illi delinquent, qui non deprauant libros ad re
ligionem spectantes, sed alios. Illorum certe severa
animaduersione digna est audacia, et pernicioſa ma
litia, qui libris hereticorum, nomina & titulos ca
tholicorum aut virorum sanctorum imponunt, vt
sanam & catholicam credantur habere doctrinam:
quod mendacium aptissimum est ad decipiendum in
cautos, & ad heresies introducendas. Hac omnia di
ligenter sunt consideranda, vt pro modo culpa &
digna pena delinquentibus infligatur.*

Ex Decret. tit. de testib. & attest.

Gregorius. IX:

*Iterum examinandus est testis, qui obscure depo
suit, supple tu, ex iudicis officio.*

C A P. LIII.

† De hac ma
teria Eym.
3. qd. 62. &
ibi dixi.

GVM clarmor validus cōtra Achē rontin.
Archiepiscopū super simonia, & alijs
criminib. ascēdit, Melitēn. & Rubē.
Episcopis dedimus in mandatis, ut super his dili
genter veritatem inquirent: & infra Verum
quia apertis attestacionibus L. & G. super simo
nia ita deposita confusē, quod ex dictis eorum
non potest veritas declarari: Mandamus, quate
nus examinetis eos iterum diligenter: & tam eo
rum, quam aliorum quos receperitis, testificata
sub sigillis vestris, nobis fideliter referatis.